Prohibetur quoque Beneficiarius canes, & aues nutritas, vel habere ad venationem, vel aucupium. c. 1. de Clerico venatore, Et Glossa in ea. Qui venatoribus. dif. 86. quibus in locis dicitur: Episcopatum, Presbyterum, aut Diaconum canes aut acipitres, aut huiusmodi ad venandum habere non licet, quod si quis talium personarum in hac voluptate (epis) detentus fuerit: si Episcopus fuerit, tribus mensibus à communitate; si presbyter, duobus; si Diaconus, ab omni officio suffundatur.

Adhac Clerico interdictum negotiatio, ca. ult. De vita, & honesta. Cler. c. 1. q. 2. Ne Cler. vel Monach. Sed quid negotiacionis nomine canes & Iurainstelligunt? Respondeo, cum Antonio & Abb. c. ultimo, de vita, & honesta. Cleric. eam solum negotiationem intelligi, qua quis rem quampli emit, ut eandem non mutata postea vendat. Vnde non est interdictum Beneficiarij animalia nutrire, & postea vendere, vel ex lana, vel filo, vel panno, arte, & industria confecto lucrum querere. Idemq[ue] dicendum, si ex argento, vel auro aliquid arte elaboratum vendiderit. runc enim ex artificio, non ex negotiatione lucrum comparat, quod est licitum Clericis. Glos. 14. quaf. 3, in summa. ex ca. Cler. dif. 91. Et c. 1. 21. q. 1. Et nunquam, de conse. distinet. Et Glossa in c. Canonum. 14. quaf. 4. Paritatione si quippiam ex suo patrimonio, vel ex beneficij fructibus habuerit venale.

Secundo quæritur; An licet Beneficiario, non per se, sed per alium negotiari? Sit exemplum: Titius Beneficiarius habet ex patrimonio pecunias, Quæritur, an ei fas sit eas mercatori tradere, ut negotiationi exponat. Similiter, At tutu conscientia possit cum fratre suo laico, cognato, vel amico societatem inire, ita ut ipse pecuniam in commune conferat, sed solum laicus negotiatur. Præterea, Religiosorum Cenobium ex suis redditibus, & bonis pecuniis colligit, An licet eas mercatori ad negotiationem conferre? Respondeo, cum Medina trattatu de vba restituente q. 31. Canones, & Iura solum prohibere, quo minus Beneficiarij, vel Clerici sacris Ordinib. iniciati per se negotientur eo quod negotiatio eos minime deceat. Porro Beneficiarius si ter admonitus, à negotiatione non desistat, Clericorum priuilegium amittit, ca. ult. de vita, & honesta. Cleric. liber & immunis non est à tri- butis, & vestigialibus auctoritate publica negotiacioni im- positis.

CAP. XVI.

De modis, quibus beneficia vacant.

Hactenus explicuimus, quorū & quibus modis beneficia acquiruntur: quo modo conseruentur, & quid iuri in ipsis Clericis habeat; consequens est, ut exponamus, quibus illa amittuntur, & vacant.

Primo queritur, Quid vacatio nominis in beneficiis intelligatur? Respondeo, vacare beneficium dici, cum omni possidente est destitutum. Eodem fere sensu Iurisconsultus Marrianus in l. Quā ceterā, §. vlt. ff. Ad legem Iuliam, de iure publica, vacante mulierem dixit, pro vidua. Sic etiam vacans locus dicitur, qui caret corpore, cum eo repletū soleat. Obitu iugiter Beneficiari vacat beneficium, quia ipsum non extinguitur, aut perit, sed possidente caret. Pēnitus vero morte Personarī non vacat, quia finitur, ac definit; ac proinde dicitur extingui, utrūq; vñsuctus morte fructuarj.

Secundo queritur, Quot modis beneficium vacare dicatur? Respondeo, in iure beneficium tunc dici vacare aut factō solum, aut iure solum, aut factō simul, & iure. Factō solum vacat beneficium, quād quā beneficij possessionem amittit, non titulum: At quatuor modis hoc contingit. Primo, quando vi ē beneficij possessione Clericus dejetur. c. Accepta, & c. Olim de restitu. spōl. Secundo, cum legiūne electus fuerit coactus beneficium dimittere per merum incussum à populo. c. Ad aures de his quā vi, metu, & causa finit, vel per metum Principis, c. Ad audiētiam, ad iurū. Tertio, cum Clericus beneficium pro derelicto habet, e. 2. & 3. de Cleric. non resid. Quartō, cum quis in beneficio sibi collato nondum consentit. c. si tibi absenit, de prob. in 6.

Tunc vero solum iurevacat beneficium, quando auctoritate Canonis, & iuris, aliquis ita beneficij priuatus est, eo quod quāpiam fecerit, vt sine monitione, sine citatione, & sine vila alia sententia priuationis possit illud ordinarius conferre: quamquam is, qui ipso iure priuat, possideat factō beneficium. Ex c. Lices Episcopū secund. de præven. in 6. & c. Cum nobis. de concess. præbēt. Factō & iure beneficium vacat, cum quis illud deponit, & nondum est alteri collatum, vel cum obitu Beneficiari vacat.

Tertio queritur, Quot modis beneficium vacat ipso iure? Respondeo, tribū modis. Vel enim vacat ex delicto Beneficiarij, velex quasi delicto, vel fine vilo delicto, vel denique morte naturali, vel ciuili, vnde Glossa in e. Si properas. de rescrip. in 6. numerat breviter octo modos, quibus beneficium ipso iure vacat, videlicet, Per mortem naturalē Clerici: Per ingressum eius in Religionem: Per promotionem ad aliud secundum beneficium, quod simul cum priori habeti iure non possit: Cum quis iudicem non est promotus intra annum ad Sacerdotium, quod requirit beneficium: Per translationem ad alteram Ecclesiam: Per refugiationem: & per depositionem sic vulgo appellatam.

Quarto queritur, Quot modis beneficium vacat sine delicto beneficiarij? Respondeo, in primis vacare beneficium per obitum beneficiarij: quia non corporis omnia huius vita vincula dissoluit. Deinde vacat beneficium per ingressum Clerici in Religionem: ingressum autem in Religionem Canones appellant professionem religiose vita expelle, vel tacita factam in aliquo Religiorum Ordine approbato. c. beneficium, de Regularib. in sexto. c. ex transfig. de renunc. c. Gonsaldus. 17. q. 2. nam eo ipso, quod Beneficiarius Religionem professus est, pro derelicto beneficium habere creditur. Tertio vacat beneficium per matrimonium contractum à Clerico c. 1. & 3. de Cler. coniug. in 6. Et ita vacat Beneficium, vt Ordinarius possit illud conferre, sine vila monitione, citatione, aut sententia priuationis. Glossa in cap. 1. de Cleric. coniug. nam eo ipso quod beneficiarius nuptias contrahit, videtur Eccle-

siam pro derelicta habere. Glossa in c. Ult. D. Cleric. non resid. Intelligitur autem matrimonium per verbū prelenis temporis contractum, etiam si non fuerit corporū commixtione perfectum, ut est communis opinio. Abb. in c. 1. de Cleric. coniug. Rota decif. 26. quā incipit: Si impetratur, in

neusu.

Quinto queritur, An beneficium iure vacet per matrimonium, quod ex aliquo impedimento ipso iure non subsistit? Respondent, Ioan. Andr. in c. Ioan. de Cleric. coniug. in eo omnes cōuenient, vt dicant, beneficium non vacare, quād i. j. qui matrimonium contrahunt, etiam legitimam non habent, nec sunt proximi pubertati. Ille vero dicitur proximus pubertati, qui distat solum à pubertate sex mensibus, hoc est, qui undecim annos, cum sex mensibus complevit. Glos. in ca. Contineatur, ver. Prox. de Impub. de spons. Cuius impuberes contrahunt, tale matrimonium iolum vim habet sponsalium. cap. 1. de Dispōsas impuber. §. Idem quoque, in sexto, non item vacat, si ideo irritum est matrimonium, quia beneficiarij contrahentis consesus in eo deficit propter furorem. Ioan. And. in dict. c. Ioan. quia nec tunc professio Religionis subsistit. c. scit. de Regul.

Sed merito dubitatur, An vacat, quando nullus est momenti matrimonium, eo quod post sacros Ordines fuerit initium à Clerico. Ioan. Andr. sibi contrarius, teste Abbate in c. 1. de Cler. coniug. num. 7. censet non ipso facto vacare, sed Clericum esse beneficij priuandum. Idem sentit Glossa, cap. 1. de Cleric. coniug. in verbo dimittere: atque id ipsum sequuntur Anton. & Imol. in illo c. & Decius consil. 166. & Card. in Clemen. gratia, de rescrip. q. 17. & jta indicatum esse semel in Senatu Parisiensi testatur Lupus, part. 2. Notarior. lib. 3. sic etiam sentit Petrus Gregorius de benef. c. 2. nu. 4. Abbas tamen verius putat ipso facto vacare, & hoc mihi magis probatur: nam tunc Clerici, quantum in se fuit, fecit, & contraxit, nec est quod melius sit conditionis, quam qui licet contraxit, c. Eum quis. de Prab. in 6. Sic etiam Aufret ad q. Thol. q. 140. Brux. q. 10. Staphileus de litteris gratia, & insit. Couarr. de matrim. par. 2. 6. §. 3. num. 4.

Dubitatur etiam, An beneficium vacet, quando matrimonium est irritum, & inane, quia contractum cum fœmina consanguinea, vel furiosa, vel alter Canonicē impedita? Duæ sunt opiniones; Vna est negantum ipso iure vacare, sed officio, & auctoritate Iudicis Clericum esse beneficij priuandum, ita Decius consil. 166. Altera est opinio communis consensu afflantum, tunc beneficium vacare. Sic Ioan. Andr. Anton. Barbat. & Panormit. item, Iason, Romanus, Imola, quos citat, & sequitur Rebuffus de pacifico possessor. in 223. Sed nunquidnam Clericus suum beneficium recuperat, si eius sponsa, antequam ab ea cognoscatur, ad Religionem se conferat, Religiosorum institutum professus? Respondeo, nequaquam, quia ius semel extinctum non reviviscit, nisi de integrō conferatur. Sic Abbas c. 1. de Cleric. coniug. n. 6.

Sexto queritur, An beneficium vacet per matrimonium, quod est irritum ob defectum consensu in eo ex parte feminæ. Ioann. Andr. Zabarella, & alij c. 1. de Cleric. coniug. & c. Ioannes. eod. tit. sentiunt ipso iure vacare, eo quod factis sit Clericum consensisse: nam eo ipso peccavit ad nupcias transiens post sacros Ordines, quod si post minorē transiuit, licet non peccauerit, ac quia quod in se fuit, fecit, nec per ipsum sterit, quominus matrimonium valeret, sed aliunde non valuit, nimurum, quia foemina non consensit, tunc vacat etiam beneficium.

Septimo queritur, An Episcopi consensu Beneficiarius, beneficium simplex quod ante contractum matrimonium habebat, retinere queat etiam post matrimonium cum puerla incorrupta, & virgine contractum. Quādam, vt Abbas, Francus, Goffred. Specul. Philip. t. se Panormit. in cap. Ioannes. de Cleric. coniug. sententia posse, sumpto argumento ex c. Siqui. dist. 32. & c. Quia tua. 12. qu. 1. & Ioannes de Clericis coniug. Communī tamen omnium contentu

senfu receptum est, id Episcopi auctoritate fieri nequiere. *Hofstet, Abbas, & Cardinalis in cap. Ioannes, supra citato, & cap. i. de Cleric. coning.*

Octauo queritur, An auctoritate Episcopi Sacerdos possit ad beneficium redire, postquam doluit de matrimonio contracto, quod reuera irritum fuit, & inane? Respondeo, in e. sane 2. de Cleric. coning. Episcopo esse concessum, ut iuris rigorem hac in parte relaxare queat, ea conditione, si Clericus longam penitentiam egerit, & laudabilem vitam.

Nono queritur, quando vacet beneficium ipso iure, ex eo quod Beneficiarius fuerit secundum beneficium consecutus? Respondeo, ex cap. de Multa. de praben. & extraganii. Exscrabilis, de Praben. Joannis 22. cap. cum nosris. de concess. Praben. c. cum in curia. §. de Elect. cap. licei Episcopus, de Prab. in sexto, ipso iure vacare beneficium, quod curiam animarum, dignitatem, vel personam habet, si Clericus secundum obiectat similiter curam animarum, dignitatem, vel personam predictum: non tamen si secundum beneficium simplex adipiscatur, quia meis ex numero sit eorum Beneficiorum, quae aliudum Beneficiarii praesentiam requirunt. *Staph. Tract. de Grat. expedita. de ver. mod. vacat. numer. 5.8. Quares.* quandomam per multum beneficium vacet, statim ne, vt Clericus secundum est a deputus, an vero post possessionem secundi apprehensus? Respondeo, non vacare, donec Clericus secundi possessionem beneficij absque villa late, & controversia fuerit natus, hoc est, non vacare primum beneficium, si secundi possit sit litigiosa, quia statim Beneficiario intenditur lis iure, vel factio de secundo beneficio. *c. licei Episcopus. de praben. in sexto, &c. Commissa, de elect. in 6. nisi per ipsum fletetur, quo minus eam ad piscatur.*

Quaratur etiam aliquis, An vacet prius beneficium statim aquae Clericus posterioris possessionem consecutus est, an vero necessiter, vt etiam percipere queat beneficij fructus, aut saltem maiorem partem eorum? Respondeo, non vacare, si nequeat habere fructus ex secundo beneficio, vt forte priuilegio, statuo, vel consuetudine, vel superioris auctoritate, vel alia causa Clerici debentur ad tempus, cap. si tibi concessio. de prabend. in sexto, ibi Glossa in verb. vacare. *Joan. Monach. Ioan. Andreas. Dom. Francus, & Panormit. in cap. de multa, de Praben. n. 16. vnde promouas Episcopatum, etiam post consecrationem, & possessionem detinent, retinere priora beneficia, si fructus dicti Episcopatus ex causa alteri ad tempus debentur, donec liberi fructus sint. Glossa in cap. si tibi concessio predicto.* Item si Papa contulerit Clerico secundum Beneficium his verbis (vt primum vacet possessionem secundi apprehensa) non vacat primum, si fructus secundi alteri ad tempus debentur. *Joan. Monach. D. dominicus, & Francus cap. si tibi concessio. citato:* nam possit sterilis esse non debet, sed fertilis. Si Legatus itidem excommunicationis sententiam ferat in omnem Clericum habentem duo beneficia in eodem oppido, ea sententia non obstringit Clericum, qui secundi beneficij fructus percipere non potest, quia alteri debentur ad tempus. *Francus in cap. si tibi concessio, nuper allato.* Potest itidem Beneficiarius secundo beneficio donatus, retinere possessionem primi, ratione impensarum quas fecit ex suo patrimonio in primo beneficio, *ca. Quicunque. 12. q. 4. Panor. in conf. 10. vol. 2. & in cap. de multa. de praben. n. 15. vnde teste eodem Panormitanus ibidem:* si Beneficiarius sine testamento deceperit, potest haeres repetere impensas, quas Clericus fecit ex suis bonis in beneficio. Insipit non vacat primum beneficium, si superior noluerit secundi beneficij adiectionem confirmare, & Clericum ad primam Ecclesiam revocauerit. *Panormitan. in cap. de multa, num. 11. de praben.* si Clericus itidem subito in calore secundum beneficium accepit, si statim facti sibi cum penitentia, non propterea vacat primum beneficium: *idem Panor. in ed. capit. nu. 3. de prab. & cap. ex literis, de Diuort.* Præterea si primum beneficium cura animarum careat, non vacat per adiectionem secundi habentis cu-

ram animarum. *Panormitan. in eodem capitul. de multa, de praben.* Postremo, si quis dubitet, an vacet ipso iure prima beneficium, tametsi adeptio secundi sit trita, & inane? Respondeo, cum Abbott. cap. 1. de Cleric. coning. n. 8 vacare: quia effectus, & animus in hac parte punitur factio quomodo cuncte coiunctus.

Potro huiusmodi beneficij vacationis formula continetur in cap. licei Episcopus, de praben. in sexto, ubi sic habetur. *Licei Episcopus beneficium, quod cum animarum cura nebas (postquam altius accepisti consimile, ac ipsius possessum pacificum habuisti, vel per testem, quo minus habere eundem) possit alteri de iure conferri: illum tamen cui consideri, non debet, te non vocatus, cum forsitan possit tua tibi competrere retinendi in possessionem ipsius inducere corporalem.* Sic ibi unde quamvis ipso iure beneficium primum vacet, & possit alteri conferri, ut si ab alio possit retineatur, nequit ab eadēcī, nisi vocatus: quemadmodum tametsi quis item vnam factio detinet, possit eo non vocato, deca statuer, & ius quod in ea habeo, ad alium transferre. *I. qui potest ff de Reg. iuris, I. quia tabernas ff. de contrahere emp. ca. Veroribus, ds. prab.*

Alier tamen est de possessione corporali, quæ adimi cuipiam non posse in iure, sine cognitione causa, *lex isti, ff. quod vi, meritis causa, l. si quis in tantum. C. unde vi. possessori exceptio, vel defensio deneganda non est, cum possit eam possessionem multis modis tueri, veluti si et ipsius sibi competeret per dispensationem superioris auctoritate factam, c. de multa, de praben.* si item excipiatis sibi in primo & secundo beneficio conuenire, quia ad tempus est sibi concessum, ut possit fructus primi beneficij retinere, c. non potest. de prab. vel quod habeat vnum beneficium nomine, & iure commendationis, alterum vero iure tituli, c. quipplures. 21. q. 1. vel quod primum beneficium retinet ratione impensarum, quas in eo fecerit, *ca. quicunque. 12. quas 4.*

Dicimo queritur, An ipso iure vacet beneficium, ut primum Clericus in eadem Ecclesia secundum beneficium simile adipiscatur? Constat est omnium opinio, vacare. *c. litteras. de conc. praben. & Clem. ult. de prab. Abb. inc. litteras. de conc. ff. prab. & Staphilene in Tract. de Gratia expedita § terza forma, n. 7.* Hoc autem locum habet in Clerico, qui secundum beneficium simile sub eodem recto, hoc est, eandem Ecclesiā assequitur, qualecumq; sit illud, etiam simplex, nec Clerici praesentian; postulās, etiam modicum, quod ad vitam Clerici non sufficerat. Communis sententia Doctorum in c. litteras. & Clem. tractis.

Vndecimo queritur, Quando ipso iure vacat beneficium ex eo, quod quis intra annum ad Sacerdotium non promouetur? Respondeo, beneficium Parochiale ipso iure vacare, cap. Licei Canon. & ea Commissa, de elect. in sexto. Ceterum quamvis tantum de anno transierit, vt intra ipsum nequeat ad Sacerdotium promoueri, nihilominus non vacat nisi elapsō integro anno, cap. prædicta commissa. Potro annus incipit computari ab eo die; quo Clericus Parochialis beneficij possessionem, sine licei naūs est, nisi per eum reverterit, quo minus ad ipsi statutis, *c. Commissa. ds. elect. in 6. & Glossa in c. Licei Canon. superius allegata.* Non tamen computatur annus, quandocunque Clericus legitimate impeditur, quominus Sacerdos creetur, *c. Commissa.* Vtputa, si intra annum episcopum non inventi, quo Ordines possit accipere, vel morbo prædictus Episcopum adire non potuit, vel quia episcopus eum ad Sacerdotium promouere reculuit. *Glossa in c. Commissa, de elect. in sexto, in verbo, (tutto impedimento) vel si post impetrationem beneficij factus est Clericus irregularis, sine vita sua culpa, & inde ad Sacerdotium promoueri non potuit, vt quia oculum, vel manum amisi, tunc enim nec est compellendus fieri Sacerdos, nec priuandus beneficio. Glossa in c. Licei Canon. in verbo, *Prinatus: securus vero est, si culpa sua factus sit irregularis. Glossa ibidem.**

Quereres, An prædicta pœna locum etiam habet in Vicario perpetuo, qui est in Ecclesia Parochiali consti-

tutus? Respondeo, habere: Clem. i. de officio Vicarii: Ha-
bet item locum in priori conuentuali, seu claustral. Clem.
Ne in agro. §. Ceterum, de statu monacho. sive ratione tituli,
sustentatione commendationis Ecclesiam obtineat.

Quæres etiam, An habeat locum prædicta pœna in
Præpositis, Decanis, vel aliis collegii Canonorum Præ-
fectis, de quibus loquitur, c. Cum in cunctis, & inferiora, de elect.
Respondeo, mihi, quia prædicta iura solum pœnam ir-
rogant iis, qui Parochiam Ecclesiam consequuntur:
Pœnas autem in iure restringi, non laxari debent, Glossa in
cap. licet. Cano. prædicto. in verbo. Parochiali. Minus quoque
locum habet in Episcopis, vel Abbatis: nec in Archi-
diaconis, aut aliis dignitatibus curam animarum haben-
tibus, cui scilicet cura inest iurisdictio in foro exteriori,
non autem in interiori foro pœniæ entia. Nec in Ecclesiis
item collegiatis, hoc est, etiam Parochiales sint. cap. fa-
tum. de electio. in 6.

Duodecimo quæritur. Quandonam ipso iure benefi-
cium vacet per translationem Clerici ad aliam Ecclesiam,
vel electione contra Canones facta? Respondeo, eo ipso,
quod Episcopus etiam auctoritate legitima ex una Eccle-
sia ad alteram transfert, priorem Ecclesiam vacare, cum
primum secundæ possessionem nanciscitur. Glossa & Do-
ltores in cap. Si quis iam translatus 22. q. 2. Quod si episcopus
auctoritate sua ad secundam Ecclesiam, & sedens se trans-
ferat, vtramque ipso iure amittit, cap. Quanto. de Translat.
Item in promoto ad episcopatum, post electionem, con-
firmationem, & consecrationem, atque possessionem Ec-
clesiae, vacant ipso iure omnia etiam simplicia beneficia,
vt docet constans omnium sententia in cap. Ordinationes,
diss. 75. c. Quoniam. diss. 100. Et satis apter statutum est in
cap. Cum in cunctis. §. Cum vero, de elect. Ita ut iure commu-
ni sint quatuor necessaria: Electio, Confirmatione, Conse-
ratio, & Possessio. Item, si electus episcopus, vel alias
pænitus intra tres menses confirmationem non petat, aut
per ipsum sterterit, quo minus intra id tempus confirme-
tur, omne ius, quod acquisierat per electionem, amittit.
cap. Quam sit, de elect. in sexto.

Praeterea, si electus, & confirmatus intra tres menses
non consecratur, aut per ipsum stat, quo minus consecre-
tur, ius quod acquisierat, perdit. cap. Cum in cunctis, §. Cum
vero, de elect. Item, si electus prælatus electioni oblate
consensum intra mensem non praestet, vel intra tempus ad id
sibi constitutum, ius amittit, c. Quam sit, de elect. in 6. Glossa
in Clem. 1. Ut line pendente, verbo. Collata, testatur in curia
Romana sibi esse receptum, ut cum primum episcopus elec-
tus in ipsa curia consecratur, etiam Ecclesiæ possessionem
nondum adeptus, omnia beneficia, quæ habebat, vac-
cent, & tanquam in curia vacantia conferantur, & Abbas
in cap. Cum in cunctis, §. Cum vero, de elect. ait esse more in
curia Romana receptionem, ut in episcopo auctoritate Pa-
pa promoto, statim beneficia vacent, nam etiam conse-
ratione non expectata conferuntur a Papa. Idem referunt
Decius ibidem, & Gigas de pensionibus, quesit 56. §. 3. Re-
buffus in concordat. tit. de mandat. Apostol. §. vlt. quem mo-
rem approbat, si episcopus in sui promotione ad Ecclesiæ
consentiat, secus non item, additique Calderinus, & i.
de translat. Episcopos semper expresse, vel tacite consenti-
re. Hanc vero consuetudinem ipsi Glossa, Ioannes Andreæ,
Romanus, & Cardinalis, & Imola, aiunt esse contra-
iūs in cap. Cum in cunctis, §. Cum vero, de elect. tamquæ
prehendunt Ioannes Andreas in Clem. citata, & Cassado-
rus decisio. 2. de confit. & Romanus confit. 14. §. n. 16. Sed quid
mirum est, si curiæ Romanae consuetudo iuri communis
detigeret, cum saepe Canones, leges, & iuria consueret in-
abrogentur.

Ex dictis colligitur, in iis episcopis, qui Titulares vul-
go dicuntur, etiam consecratis, beneficia non vacare, quia
possessionem Ecclesiæ, ad quas eliguntur, minime ap-
prehendunt, nec ullos ex ea fructus percipiunt, nam eli-
guntur ad Ecclesiæ, quas bello occuparunt Turci, Sar-
aceni, & alii Pagani. Sic censet Mandolius in regula Can-

cellaria 25. q. 4. vbi argumentis oppositis responderet. Sic
Hojeda de beneficiis incompatib. par. 1. cap. 4. num. 16.

Quæres, An si episcopus statim post confirmationem
consecratur, vacent beneficia etiam ante tres menses, qui
iure conceduntur, aut intra eos consecrari queant: Inno-
centius, & Glossa loco citato aiunt, statim beneficia vaca e,
ita ut possint ordinarii auctoritate conferri. Hostiensis
vero negat posse statim dari, nisi post tempus trium men-
sium elapsum. Joannes Andreas, & Panormitanus distin-
guunt: aut episcopus statim, ut est consecratus, vel antea
possessionem Ecclesia nanciscitur, aut secus: Si primum,
beneficia vacant, ut possint ab ordinario statim conferri
ante tres menses exactos. Si secundum, non vacant, &
ordinarius expectare cogitur antequam conferat, vel cur-
sum trium mensium elapsum, vel saltum donec consecra-
tus episcopus possessionem Ecclesia conferatur. Sed
quid si electus in Episcopum, vel Abbatem, vel aliam Ec-
clesię Prefecturam; antequam confirmetur, moriar in
curia Romana: tunc ne Ecclesia Cathedralis, vel Abba-
tia vacat in curia? Archidiaconus in cap. Si electio, de elect. in
sesto, in vtramque partem Canones, & iura citat. Sed di-
cendum existimo cum Glossa in Clem. 1. Ut line pendente, ver-
bo. Collata, non vacare in curia, etiam si in ea de electione,
vel confirmatione litigaret, quoniam dicit prima vaca-
rio, donec confirmetur electus. Dubia tamen quæstio-
nis est, An si episcopus confirmatus in curia, apprehen-
dat possessionem Ecclesiæ Cathedralis per procuratorem,
beneficia quæ habebat, vacent in curia, vel extra curiam?
Archidiaconus in cap. Conmissa, de elect. in sexto, censet ea
beneficia in curia vacare. Sed probabilius est, quod ait Glo-
ssa in Clementina, quam proxime citauimus, vacare extra curia-
m: nam inde fieret, ut beneficium dimisum in curia per
procuratorem constituit, & non in curia, vbi procurator re-
nunciat. Gene: atim, ait Glossa, vbi procurator manda-
tum habens, possessionem apprehendit ibi, & eadie, vacat
beneficium. Sed vbi amicus, vel negotiorum actor renun-
ciat, non ibi vacat beneficium, sed in eo loco, in quo Be-
neficiarius renunciationem acceptam, & racam habet. Sic
Glossa eo loco quem supra retinuius.

Item si electi ad regimen, sive prefecturam Ecclesiæ
rum ante confirmationem electionis facta scingerant in
administrationem Ecclesiæ, vel eam sibi commiti, tanquam
procuratoribus, sive economis procurauerint per se, vel per alium, ex parte, velex toto, iure, si quod quæ-
sum in illis fuerit, eo ipso priuati sunt. cap. Auaritia de
elect. in sexto. Insuper, si electores electione facta, vel con-
cordia, vel in discordia, intra octo dies postquam com-
mode posuerunt, non presentent electionem electo, qui
fuerint in culpa ex ipsis, omnibus beneficis suis, quæ in
Ecclesiæ, de cuius pastoris electione agitur, obtinent, per
triennium continuo ex eo tempore inchoandum ipso iure
suspensi sunt: ad quæ si intra illud tempus se propria
temeritate, vel alio quæsito colore ingescerint, ipso iure
sunt illis priuati. cap. Cupientis. §. Ceterum, de elect. in sexto.
Qui itidem opponit aliquid electioni iam facta, vel ap-
pellat ab ea, proponens aliquid contra formam electio-
nis, vel contra personam electam, si deficit in probatio-
ne, à beneficio, quæ habet in Ecclesiæ, de cuius electione
agit, est per triennium suspensus: & si intra illud trien-
nium, propria auctoritate immiscuerit in administra-
tionem illorum, ipso iure priuatus est illis. cap. 1. §. Ultim. de
elect. in 6.

Praeterea, Si quis plures dignitates, aut beneficia cu-
ram animarum habentia possideat, districte compellatur
per ordinarium loci, dispensationes, quarum auctoritate
ea possidere se affterit, intra tempus profacti qualitate
ipsius ordinarii arbitrio constituendum, exhibere: quod
si forte iusto impedimento ceſſante, nullam dispen-
sationem intra illud tempus exhibuerit, tunc beneficia,
sive illa dispensatione possella, tanquam ipso iure vacan-
tia, per eos, quorum est ea beneficia conferre, idoneis Cle-

ties conferri queunt. c. Ordinarii locorum, de officio ordinis in sexto.

Item, si Beneficiarius miles factus, ad bellum progressus, in eo dimicat, hoc ipso beneficium pro derelicto habere intelligitur, & ordinarius potest illud alteri conferre. *Glossa communis confusione recepta in cap. qualiter de Clericis non residen.*

Decimotertio quartatur, Quo pacto varet beneficium per depositionem Clerici? Scendum est, Canones, & iuris depositionem Clerici vocare, cum beneficiarius ob crimen aliquod à beneficio deficit, hoc est, cum Clerico beneficium admittitur. In iure autem extant Canones quidam, quibus decernitur, ut Clericus ob certa quedam delicta ipso facto à beneficio deficit, & amotus sit. Alii vero Canones constituant, ut Clericus ob aliquod crimen per iudicis sententiam beneficium spoliatur.

C A P . X V I I .

De criminibus, ob que Clericus beneficis, ipso iure sine villa sententia iudicis priuatur.

Primo queritur, Quae & quot sint crimina, ob quae Clerici suis beneficiis sint ipso iure priuati? Respondeo, multa esse. Primum est crimen Hæresis, cap. Cum secundum leges de heret. in sexto. & cap. Ad abolen. de heret. Glossa ibidem. Panorm. Innoc. cap. inter dilectos, de excess. prelat. Felin. cap. 2. de rescript. Ancha. cons. 188. Eandem poenam incurrit Christiana fidei deserctor, quem iura Apostolam nominant. Item Schismatis Rebif. in tit. de regis ad Prelatura nomin. §. monasteriorum, in verbo. vacantibus, in 31. modo vocando in Concor. eadem poena afficiuntur credentes, receptatores, defensores, & fauores hæretorum: quia eisdem poenis puniuntur, quibus hæretici, cap. excommunicamus de heret. c. ut commiss. eo tit. in 6. Quares. An hæreticus per solam hæresim mente conceptam hac poena afficiatur? Respondeo, minime, quia Ecclesia occulta mentis peccata non puniit. Sed nunquid, si est hæresis exterior, sed occulta, hæc poena suam afficit auctorem? Negant quidam hanc poenam contrahi, nisi per hæresim manifestam, vel sententiam iudicis, vel evidenter facta, vel propriam confessionem rei in indicio. Glossa in cap. Ad abolen. citato, ait, manifestum hæreticum diei, qui se taliter esse proficeret, & assertur, vel qui pro tali damnatus est: vel qui prædicat dogma hæreticum, aut assertur, vel defendit. Et in cap. dicto. Ad abolen. sic est: *Quicunq[ue] fuerit manifeste in hæresi reprehensus. Verum sunt alii, qui contra sententiam quoniam in c. Cum secundum leges citato, bona hæretorum sunt ipso iure filio addicta, & hæretici Domini suorum bonorum priuati: ergo & beneficiis.*

Secundum crimen, est læse maiestatis crimen. Dostores in capit. Cum secundum leges, in sexto.

Tertium. Si quis Cardinalis S. R. E. hostiliter fuerit persecutus, vel perculserit, vel ceperit, aut se locum adjunxerit his quaque quid fecerit, vel consilium, vel auxilium, vel mandatum dederit, aut suo nomine factum ratum, habuerit, aut suo nomine id facientes, postea receperit, vel defendenter, e. Felicit. deponis, in 6.

Quartum est crimen, cum quis Episcopum per iniuriam, vel temere perculserit, aut ceperit, aut bannierit, hoc est, proscipserit, sive publice extra urbem elecerit, vel de his mandatum dederit, vel consilium, vel auxilium, vel hæc facientium socius fuerit, aut facta rata habuerit, aut facientes receperit scienter, vel defendenter. Clement. 1. de Poen.

Quintum crimen: Qui per se, vel per alium in literis Apostolicis falsum fecerit, aliquid in eis deleuerit, vel intereuauerit, vel in hoc consilium, auxilium, vel mandatum dederit, cap. Ad falsariorum, de criminis falsi: quod caput intelligunt communiter interpres de priuatione ipso iure, quamvis textus non expresterit, sed declareret priuan-

dom. Sic interpretatur Petrus Rebiffus de Pacifico pess. num. 265. & in praxi, par. 8. sit de modis amis. benef. n. 43.

Sextum in Clem. Multorum, de Poen. statuitur: *Si qui cogerit Clericum, suum beneficium resignare, hoc est, deponeat atque dimittat, ant ne citatus ad Apoloticam sedem, ab homine, vel à iure venire ad ipsam valeat, capiendo eum, & premedo, si sit inferior quis ita fecerit, vel faciendum curaverit, si beneficiis obtentis priuatus, si vero fuerit Prelatus, ant aliis superior, sit à perceptione fructuum suarum Ecclesiastiarum ad triennium suspensus, præter sententiam Canonis, quam facientis, & fieri procurantis premisa insurre dignoscuntur. Sic ibi.*

Septimum crimen continetur in Constitutione Pauli II. quæ incipit: *Arbitrio, & inter communis refutatur Extraugantes, de rebus Ecclesiæ alienan, vel non alien, vbi dicitur: Prelati inferiores Episcopo, & Abbatibus, Commandatarii, & aliarum Ecclesiastiarum Rectores, si alienauerint bona Ecclesiastiarum, hoc est, dominum, vel ius aliquod bonorum Ecclesiæ transfluerint in alium, vel per venditionem, donationem, emphyteusim, hypothecam, pignus, locationem ultra triennium, praeter quatuor in casibus à iure permisit, vel de rebus in emphyteusim ab antiquo tempore dari solitus, & tunc in evidentem Ecclesiæ utilitatem, aut de fructibus, & bonis, quæ feriando feruari non possunt, & præterquam si alienatio fiat ex licentia Romani Pontificis, ipso facto priuatis in quibuscumque beneficis secularibus, vel regularibus, vel sine cura, quorum res & bona alienarunt, & absque villa alia declaratione illa beneficia vacare conseruantur. Hæc ibi.*

Caetanus in summa in verbo, excommunicatione, cap. 75. & Armilla eodem verbo in ordine excommunicationum, excommunicat. 62. ait, *hanc excommunicationem non esse receptam vibique, & alicubi non ex toto, sed ex parte tantum. Sylvestr. Excommunicatione 7. in excommunicat. 47. num. 83. dicit alicubi non esse approbatam. Rochus Curtius c. vlt. de confessu. ait esse confusione abrogatam.*

Ego in aliis locis admonui, triennium non computandum annorum ratione, sed fructuum: hoc est, bona Ecclesiæ non esse locanda ad tempus, in quo percipiuntur plures fructus, quam triplices. Quare si res Ecclesiæ non nisi alterius anni fructus reddit, potest ad lexennium locari: si tertio quoque anno fructus fert, potest ad novem annos locari: *Si autem singulis quibusque anni fructus reddat, non nisi ad triennium locari iure potest.*

Octauum est crimen in cap. 1. de homicidio in sexto. Affilius, hoc est, Conductus prelio ad aliquem Christianum occidendum, & similiiter, qui de eo mandatum dederit, licet mors secura non sit: & qui Affiliatum receptauerit, vel defendenter, vel occultauerit: sit eo ipso beneficis priuatus, ita vel liberte possint ea beneficia conferri ab eo, ad quem ex iure pertinet eorum collatio. *Hædenus Constitutio.*

Nonus Crimen in Constitutione, quæ incipit: *Cum de testabile, de Simonia inter extraugantes communes, ita determinatur: Per electiones vera, postulationes, confirmationes pronostiones, seu quæcumque alias disputationes, quas Simoniaci labore contigerit fieri, & que viribus omnino careant, in Ecclesia, Monasteriorum, dignitatibus, personatibus, officiis Ecclesiasticis, & quibuscumque beneficis, aut aliquo eorum cuiquam ius nullatenus acquiratur, nec inde faciat aliquis fructus suos, sed ad illorum quæ perceptit restitutionem, sub anima sua periculo sit astrinxit.*

Olim crimen Simoniacum in ordine, vel beneficio commissum, non ipso iure, sed per sententiam priuationem inducebat. cap. Presbyter. 1. quæf. 1. ibi (Ecclesia priuatur) cap. 2. de concess. præben. Sed nunc committens Simoniam, priuatus est ipso iure beneficio simoniace adeptus: ita ut adeptio non valeat, & beneficium, ut vacans impediti possit, per supradictam Extraugantem, *Cum detestabile.*

Item, olim Simoniacum manifesto, non occulto, beneficium admebatur. cap. Institutum, de Simonia. Hodie vero Simoniacus, sive manifestus, sive occultus, priuatus est ipso iure beneficis simoniace acquisitus, *per iam dictam Extraugantem, Cum detestabile.*

Siquæ-

Si quæras, An prædicta poena comprehendat Simoni-
cum mentalem? Respondeo, minime. *Gomesius in regula
de triennali possit quæst. 12.* Si iterum quæras, An huiusmo-
di poena afficiat Simoniacum Conventionalis? *Gomes.
locuanto sit,* vía curia receptum esse, ut talis Simoniacus
non scipio iure priuatus beneficio, sed per sententiam pri-
uatur. *Sic etiam Collectan. Decis. quinque. de Constitut.*

Quæres, An Constitutio prædicta locum habeat tan-
tummodo in beneficiis, que per Simoniam acquiruntur,
An vniuersim in omnibus etiam illis, que erant ante iam
comparata, ita & per Simoniam ipso iure amittantur?
Respondeo, locum habere, quod attinet ad suspensionem,
quam interrogat Simoniacis. Simoniacus enim manifestus
ipso iure est suspensus, & infamis: vnde quamvis non sit
eius beneficiis ipso iure priuatus, est tamen tanquam
infamis, priuandus. Simoniacus vero occultus est suspen-
sus, quod ad se pertinet, non quod ad alios, sed suspenden-
dus est. cap. 5. 2. 1. quæst. 3. Vnde si renunciet beneficio si-
moniacè acquistito, potest ut ordine suo post peractam
su peccati penitentiam, aliis item beneficiis obtentis
absque Simonia: ut eo beneficio, quod simoniace acqui-
situs, retento, legitimam penitentiam agere non potest.
cap. Inquisitionis, de accusat. *Sic Angelus, Simonia 6. num. 2.*
cuius sententia est communis in hacre.

Decimum crimen est in cap. Eum qui, de preben. in 6. vbi
statuuntur: Si quis beneficium curam animarum habens, vi oc-
cupat, seu fecerit in illud intrudit, ipso iure est priuatus simi-
li beneficio, hoc est, alio curam animarum habente, quod ante
iam obirebat. Ibidem: Si quis violenter propria auctoritate
dignatus personatus, aut alias qualcumque beneficia Ecclesiasti-
co occupaverit, eo ipso ius, si quod in illius alteri occupatis, vel ins-
ad illa habebat, amittat.

Vndecimum crimen habetur in capit. primo. de elección. in
sexto, his verbis: Si quis opponit aliquid contra electionem, po-
sulationem, vel prouisionem factam ad dignitates, & personas,
non probans, quod in formam, vel personam opponit, suspen-
sus est triennio à beneficio: quod si intra illud tempus se te-
mtere in illa ingessit, sit ipso iure priuatus perpetuo.

Duodecimum crimen. In cap. Ordinarii, de officiis Ordinarii, in sexto, præcipitur, ut Ordinarii locorum subditos suos
plures dignitates, personatus, vel Ecclesiæ, quibus est annexa
animarum cura, habentes, aut personatum, vel dignitatem cum
alio beneficio curam animarum habente, districti compellant dis-
pensationes, quarum auctoritate illa plura beneficia incompati-
bilia obtinent, intra tempus pro facta qualitate, ipsorum O-
rdinariorum arbitrio moderandum exhibere: quia si forte nugo im-
pedimento cessante, nullam dispensationem intra illud tempus
exhibuerint, Ecclesia, beneficia, personatus, seu dignitatis, que
sine dispensatione aliqua eo ipso illicite decimeri confabunt, per eos,
ad quos collatio pertinet, libere personis idoneis conferantur.

Decimum tertium crimen. In Concilio Tridentino cap. 24.
cap. 17, sic est decretum: Illi vero, qui in presenti plures Pa-
rochiales Ecclesiæ, aut unam Cathedram, & aliam Paro-
chialē obtinent: cogant omnino quibuscumque dispensationibus,
ac unionibus ad vitam non obstantibus, una tantum Paro-
chiali, vel sola Cathedra! resenta, alias Parochiales infra
spatiū sex mēsū dimittere: aliquin tam Parochiales, quam
beneficia omnia que obtinent, ipso iure vacare conseruantur, ac
tanquam vacantia libere alii idoneis conferantur. Item, in ex-
trauaganti, Execrabilis, de preben. inter communes dicitur:
Qui vero deinceps receptionem dignitatem, vel personatum seu of-
ficiem, vel aliud ministerium curam animarum habens, si antea
simile beneficium obtinebat, illud, quo ipso iure, postquam se-
cundi possessionem haberint, vel per eos omni dolo, & fraude
cessantibus, quo minus habeant, steret, priuati non cunctor, ab
que more dispendio, in Ordinariorum manib[us] dimittere de-
bent pari modo. Alioquin ex tunc sine ipso iure secundo priuati.
Et paulo ante in eadem Constitutione dictum est: Pre-
senti decreto statim, ut omnia, & singula beneficia incompati-
bilia si darent, infra tempus, ut prescribitur, limitatum ver-
bo, ac scilicet, & sine fraude coram Ordinariis, sub testimonio si-
militer publico dimittere teneantur. Quod si non fecerint;

illo sint ipso iure priuati, in quo in eis alias competebat, &
inhabiles penitus ad quicumque obtainenda Ecclesiastica beneficia
conseruantur. In Concilio quoque Tridentino sess. 7. cap. 4.
de reformat. ita decernitur: *Quicunque de cetero plura cura-
ta, aut alias incompatibilia beneficia Ecclesiastica sive per viam
unionis ad vitam, seu commendanda perpetua, aut alio quocumque
nomine, & titulo contra formam sacramentorum Canonum, & pre-
seri Constitutionis Innocentii III. qua incipit: De multa,
recipere, ac simul retinere presumperit, beneficium ipsis, iuxta
ipsius Constitutionis dispositionem, ipso iure etiam præsentis Ca-
nonis vigore, priuatis existat. Et capit. 5. statim subiungitur:
Ordinarii locorum, quo cumque plura curata, aut alias incom-
patibilia beneficia Ecclesiastica obtinenter, dispensationes suas
exhibere districti compellant infra Constitutionem Gregorii X.
in Generali Lugdunensi Concilio editam, qua incipit, Ordina-
rii: quam eadem sancta Synodus innouandam censem, & in-
nosat.*

Decimum quartum crimen. In Constitutione Pii V.
qua incipit: Intolerabilis quam habet Nauestrus in suo Manu-
ali, cap. 2. 4. num. 110. sic est: *Quicunque obtinet beneficium, vel
pensionem per Simoniam, quam confidentiali[m] appellant, in
Constitutione damnatam, sit ipso iure priuatus omnibus bene-
ficiis, etiam legitime ante acquisitis. Ino etiam, qui ante prædi-
cam Constitutionem beneficia, & pensiones acciperunt per Si-
moniam confidentiali[m] in ea Constitutione interciditam, & si la-
tim facti certiores de ipsa Constitutione non respuerunt, & di-
miserunt beneficia, & pensiones per Simoniam confidentiali[m]
obtentas, ipso iure priuantur omnibus beneficiis.*

Decimum quintum crimen. In Constitutione Grego-
rii XIII. qua incipit: *Ab ipso Pontificatus: [Dantes aliquid,
aut recipientes ex promissione, aut promittentes, vel pro-
missionem accipientes, vel pactum facientes, aut recipi-
entes factum de dando aliquid pro obtainenda gratia, vel
iustitia apud sedem Apostolicam, & qui supra dictis auxil-
ium, consilium, mandatumve dederint, omni beneficio
Ecclesiastico, ipso iure priuantur, & priuati esse decla-
rantur.]*

Decimum sextum crimen. In Constitutione eiusdem
Gregorii XIII. qua incipit: *Ab ipso Pontificatus: [Dantes aliquid,
vt resignationes beneficiorum publicentur, sub
certa forma, q[uod] in ea Constitutione exprimitur: alioqui
ipso iure priuantur beneficiis contra eam formulam resi-
gnatis, iij quibus beneficia conferuntur.]*

Decimum septimum crimen. In Constitutione Sixti
V. qua incipit: *Cum sacro[s]tām, iubentur Clerici benefi-
cia quacumque habentes, & alii Clericali titulo pensiones
quacumque obtinentes super quibuscumque bonis Ecclesiasticis gestare Clericalem tonsuram, & habitum
Clericale hoc est, velles talares: & milites pensionibus,
vel fructibus, vel aliis bonis Ecclesiasticis gaudentes, ince-
dant in militari habitu, regulari, sive militiae approbatæ
conuenienti: alioqui omni beneficio, pensione, vel iure
quod habent ad beneficia, priuentur: & sine illa monito-
rie, citatione, iudicio, decreto, aut ministerio ipso facto
priuati declarantur: ita ut ipsa beneficia vacare, & pen-
siones extingui, & fructus, vel alia bona Ecclesiastica cessa-
re dicantur.*

Decimum octauum crimen. In Constitutione eiusdem
Sixti V. qua incipit: *Sanctum, & salutare, mandatur, vt Cle-
rici male promoti contra Constitutionem Pii, qua incipi-
t: Cum sacerdotum: hoc est, ad sacros Ordines ante legiti-
mam æatem, vel extra tempora, vel sine literis dimissoris
electi, siue suspensi ab omni Ordinum exercitio, sublata
omni facultate ascendenti ad alios Ordines superiores,
quod si in eis suspensi ministriate presumptent: irregu-
lares effecti; omnibus & quibuscumque per eos in titulum,
commendam, aut aliis obtentis dignitatibus, officiis, &
beneficiis, Ecclesiasticis ipso facto priuantur, & priuati
esse declarantur, & inhabiles, & incapaces in perpetuum
ad illa, & alia similia beneficia, vel dissimilia in perpe-
tuum obtinenda.*

Secundo quæritur, Quot effectus consequantur priu-

tionem, cum quis ipso iure est beneficio priuatus? Respondeo, quatuor, aut quinque. Primus est: beneficia quae ipso iure vacante, posunt impetrari ante villam sententiam condemnationis, & absque citatione, vel monitione facta ei, qui facto beneficium possidet: sufficit doce-re, post imperationem, caufam vacationis, si is qui est beneficio priuatus intercedat, vel se obiciat. e. lices Episco-pus. 2. de prob. en. in sexto.

Secundus effectus est: Priuatus ipso iure beneficio, non facit postea fructus suos, sed debet secundum conscientiam restituere, quos percepit: cap. Cum defensabile, de Simo-nia, inter extravagantes communes. Quando vero quis est priuandus, non priuatus beneficio, is a tempore sententiae, qua beneficio priuatur, cogitur restituere fructus. Panorm. in cap. Item cura quia, d. refut. spoliat.

Tertio, Priuatus ipso iure beneficio, nequit quidquam statuere de beneficio ab eo tempore, quo est ipso iure priuatus: non potest renuntiare, aut permuttere: At is qui est priuandus, ante condemnationem potest renuntiare, & permuttere. Glossa in cap. 1. verbo. Finita, ut lite pendente, in sexto. Rebuff. de pacif. possess. num. 261, 262. Et latius postea in l. Vacations per sententias.

Quarto: Priuato ipso iure, agenti pro eo, qui priuatur, beneficio in petitorio obici potest causa, ex qua priuatus est, ut quia Haereticus. Panorm. in cap. Inter dilectos, de excus. prelat. Diaz, in præl. criminali Canone c. 106.

Quintus effectus: Quando moriente reo criminis, ex cuius delicto ante mortem beneficium vacabat, non debet beneficium impetrari per mortem, qua per mortem non vacat, cum ante vacaret, sed ex causa delicti, vel quasi delicti, ut per haeretum, per non promotionem. Contra in beneficis quae non adiunxit nisi per sententiam, hoc locum non haber, quia ante sententiam mortuis beneficiariis impetrari queunt per obitum beneficiarii. Glossa in cap. 1. in verbo. Finita, ut lite pendente in sexto: eo quod, mor-tuo reo, si sit lis, illa etiam extinguitur, & crimen. e. Quo-rundam, dist. 23.

Tertio quaeritur, An quandocumque Canones, & iura constituunt hanc penam, ut Clerici ob criminis praedicta, aut alia similia, sint ipso facto beneficium priuati, eiusmo di poena in foro conscientiae contrahatur, ita ut Clerici ante villam iudicis sententiam beneficium dimittere, & deponere debeant? Alphonsus Castren. lib. 2. de infesta haeretico. puni. cap. 7. Et latissime lib. 2. de lege penal. affirmit debere. Sic ante eum sensit Abbas, Felinus, Ruinus, & alii, quos citat, & sequitur Tiraquel, in lege. Si unquam C. denuocat. donat. in verbo. Reuerteretur num. 236.

Cæterum Nicolaus Milis in verbo, Intrusus, Sotus lib. 1. de Iustitia, quæfl. 6. art. 6. Coquarr. de matriment. par. 1. cap. 6. uum. 10. Sylvest. in verbo, Pæna, num. 25. Et verbo, Affi-nitus, ad finem, Angelus eodem verbo, Adrianus, Caetanus, & alii apud Cosmopolitanum loco citato sentiunt, tuta conscientia huiusmodi Clericos beneficia possidere, quamvis titulo careant, donec iudicis officio & auctoritate sententia sequatur, qua crimen declaretur, & lata declaratoria criminis sententia beneficis priuantur, & iritum habetur, quidquid de beneficis statuerint à die patrati criminis.

Quid igitur, inquires, significant Canones, & iura cum dicunt: Iipo iure priuamus, vel priuatos esse declaramus, vel sint ipso iure priuati beneficis: præsertim cum ad-dunt, priuamus, vel, priuatos esse declaramus, sine villa monitione, citatione, aut iudicis decreto? Respondent illi au-tores, horum verborum sensum esse: statim ut Clerici in praedicta criminis incurserint, eo titulo beneficium care-re, & posse ea beneficia, tanquam vacantia, impetrari: & licet Ordinariis locorum eos spoliare beneficis, ita ut ea conferre valeant, sine villa nominatione, citatione, ne, aut alia iudiciale sententia. Et hoc est, quod dicitur, posse Ordinarios ea beneficia, tanquam vacantia, conferre; & posse etiam compellere, ut ipsi Clerici à die commissi cri-minis iritum, & inane habeant, si quid de ipsis benefi-

ciis statuerint, ut si illa resignauerint, vel permutterauerint. Hæc illi.

At primæ sententiæ Doctores verius esse putant, si Canones, & iura ipsa diligenter expendamus, & non confu-tudinem moribus vicentium receptam, quam dixi penam in foro conscientiae contrahiri ante villam iudicis senten-tiam: hoc enim, inquit, significant ipsi Canones, & iura, cum dicunt ipso iure, vel ipso fructu priuamus: ita ut ipso iure vacare beneficia censemur: & tanquam vacantia li-bere conferri queant. Item, priuati sint ipsis beneficis, fine villa alia declaratione, imo etiam secundum conscientiam:

Præterea, quis, aiunt, negare potest, beneficiarium vxorem ducentem, debere beneficium dimittere, & rescindere quidquid de ipso post initum coniugium statuerit? Quis item inficiari potest, parem esse rationem, quando beneficiarius miles effectus arma caput, & in bello pugnat, aut quando certam religionem solemnem voto profiteretur, aut cum Clericus parochiale Ecclesiam adeptus, intra annum sacerdos non fit, aut per Simonian obti-net beneficium, aut quando Episcopus creatus, confirmatus, consecratus Ecclesiaz suæ professionem nanci-sceatur?

Accedit, quod beneficia sunt Ecclesiæ bona, quare ea Clericis dat sub hac conditione, & legie, ut à ceteris quibus-dam delictis se contineant: alioqui beneficia amittant, & reuocat siquid de ipsis beneficis statuerint post delictum perpetratum. Nec inquit, continuo hinc efficitur, ut Clericus suum crimen prodere cogatur: nec enim eo ipso quo quis beneficium depositit, le reum criminis declarat, præsertim cum diligenter curare possit, ut sibi denouo beneficium, quod tantum, non iure possidet, conser-vatur, & cum Romano Pontifice, vel Præfecto Camere Apostolicae conuenire, ut sibi liceat beneficium retinere, imo etiam fructus, vel certam eorum partem possidere, & confirmare denouo resignationem, vel permutationem à die patrati delicti factam. Auctores vero secundæ opinio-nis distinguunt hoc modo: Aut Canones, inquit, ob crimen, Clericum ipso facto priuant beneficium, aut ob factum aliquod omni culpa vacuum. Si primum, leges sunt poenales: poena vero ante iudicis sententiam non con-trahitur aut solvit: ac proinde beneficiarius secundum conscientiam non cogitur beneficium dimittere. Si secundum, tunc leges non sunt poenales, sed potius conditionales, dantur enim beneficia Clericis ea conditione, ut si quid enormer fecerint, vel omiserint, beneficia vagent, ac propterea tunc ante iudicis sententiam conditio lo-com habeat, & quæ obtinuerit beneficia, amittuntur. Ta-les leges sunt, ut videlicet beneficium ipso factu vacet, cum Clericus vxorem ducit, religiosorum institutum expresse, vel tacite professione facta, capessit: miles effectus in bello pugnat, vel cum Ecclesiæ parochiale adeptus, intra annum sacerdos non fit: vel si Episcopus electus, confirmatus & consecratus, possessionem Ecclesiæ natus fuerit, vel si obtinens beneficium curam animarum ha-bens, dignitatem, vel personatum, secundum beneficium simile obtineat, & eius possessionem absque lite conse-quatur.

Mihi hæc sententia placet. Dicendum igitur puto, eum, qui ob crimen ipso iure priuatus est, non cogi ante delicti declarationem beneficium, quod legitime ante crimen obtinebat, dimittere, quia est poena, qua ante iudicis declarationem non debet: at vero fructus talis beneficiarius non facit suos, qui caret titulo beneficij. Sed est aduertendum, simoniam esse crimen, & tamen qui per simoniam beneficium adipiscitur, ita ipso iure priuatur, ut nec fructus faciat suos, & beneficium obtinentum dimittere queat, nisi curet denouo sibi conferendum. Quoniam idem iurius nō est de beneficio ante crimen obtento, quod de beneficio per simoniam crimen impetrato: nam Ecclesia impedit, quo minus beneficium simonia labi obte-nut facias tuum: non tamen priuat beneficio anteci-

men impetrato circa villam criminis declarationem iudicis sententia latam, ut colligi videatur ex cap. Cum secundum leges de haret, in sexto. Cetero valde probabilis est haec opinio, quam tuto sequi qui voluerit, potest: dummodo, ut dixi, fructus, si quo percepit, à die commissi criminis restituat, & cum eos suos facere sine titulo beneficium non poterit, & reuocet resignationem gratia alterius, aut permutationis causa factam à die perpetrati delicti, quia ea ab initio non valuit.

Quarto queritur, An quando beneficiarius ob crimen est beneficio priuatus iure ipso, valeant quæ ratione publici muneri, & officii quo fungitur, facit? Gratia exempli. Parochus crimen admisit occultum, ob quod ipso iure beneficium amittit: nihilominus tamen audit penitentiam confessiones. si itidem Canonicus sit, eligit: si Episcopus, beneficia confert, literas diuersiorias dat. Queritur, an ex confessiones hoc rite & firma, ita ut non sint repetenda, & cetera similiiter valeant acta? Respondeo, ex communione omnium sententia, ea omnia acta valere: ratio huius est, quoniam Ecclesia, quandom crimen est occultum, beneficiario iurisdictionem non adimit, & communis error ius tribuit, & excusat. Socinus consil. 32. lib. 1. Alexander, consil. 13. lib. 1. S. & etiam in Barbarius, ff. de officio Prelatoris, ius cuius constituunt, vi quidquid facit is, qui magistratus, vel iudex communi populi errore ceatur cum revera non sit, pro rato, & firmo habeatur, si ratione muneri, & officii quo fungit, videatur, id fecerit.

C A P . XVIII.

De criminibus, ob que beneficiarius iudicis sententia à beneficio amoueri potest, & debet.

Vperiori capite recensimus delicta, propter quæ Beneficiarii Ecclesiis ipso iure priuati sententia: reliquum nunc est, vt ea per centenam crimina, quibus merentur, vt iudicis sententia beneficium amouetur.

In primis igitur qui in suis Ecclesiis assidue commotati, & praesentes esse iure communi, vel statuto, vel consuetudine debent, si absque iusta causa, & legitima facultate absint, priuati beneficium possunt, c. Inter. & cap. Conquerente, & cap. ex parte, de Cleri. non resid.

Secundo: Beneficiarius homicida est priuandus beneficio: nec enim est ipso iure priuatus, cap. Clericis, ne Clerici, vel Monach. Sic Ianoc. in cap. Cum nostris, de concess. preben. Abbas in c. vlt. de excess. Prelatis, cuius opinionem communem esse testantur Ananias, Felin in cap. Inquisitionis, accusat, & Imola in cap. Cum nostris citato, Corfetus in singularris verbis (sententia) Couarr, in Clem. Eusebii, parte secunda, §. 3. num. 6. de Homicid.

Queres, An saltem ipso iure priuatus sit, qui homicidium grauissimum, & nefastum admisit, vt qui patrem suum, vel fratrem, vel Principem, vel Clericum occiderit: aut qui per infidias, vel proditionem quempiam interemerit? Rebuffus in praxi, parte tertia, tit. de modis amitten, beneficia. n. 42. affirmat esse priuatum: & citat Ananiam, & Felinum. Sed communis sententia, est oppositum receperunt teſte Diaz. in praxi Criminali Canonica, cap. 9. ad finem: nam nullus extat in iure Canon. quo ea poena irrogetur.

Deinde queres, At Beneficiarius certa Ecclesia, qui Rectorem, aliumve Clericum eiusdem Ecclesie per se, vel per alterum nefarie occiderit, vel mutilauerit, sit ipso iure priuatus beneficio? Affirmat Rebuffus loco citato, num. 43. id colligens ex cap. In quibusdam, de Penit. verumtamen tale quid ex eo ea, non constat: non enim ibi dicitur, ipso iure, vel ipso facto amitterat, sed simpliciter tantum amittat, quod verbum, vt omnes testantur, non continet sententiam ipso iure latam, sed iudicis sententia ferendam.

Queres postremo, An homicida, Episcopi concessus, & indulgentia possit ad beneficium promoueri, vel ad beneficium, quod antea habebat, reuerti, filio ipsius Episcopi

sententia fuerit priuatus? Respondeo, posse, si beneficium fuerit simplex: sicut vero, si curam animarum, vel dignitatem, vel personatum habuerit. sic docet communis opinio: dummodo, inquietus, beneficium sit simplex, non dignitas, aut personatus, aut curae animarum coniunctum. quod plane colligi videatur ex cap. 11. de Clericis pugnantibus in duello, idque Glossa ibidem docet, idem etiam Hosten, & Abbas. Obiectes: Homicida Clericus irregularitatem contrahit, ac proinde beneficiorum capax non est, cum suo munere & officio fungi nequeat: ergo videtur ipso iure esse beneficio priuatus. Respondeo, multa impedit, quo minus quis beneficium acquirat, quæ tamen illum è beneficio ante iam obtento non deiiciunt: nimis si Clerico irregulari, vel vinculo excommunicationis innovato beneficium conferatur, irrita est & inanis concessio, & tamen in irregularitatem, vel excommunicationem Clericus lapsus, iure ipso non est priuatus beneficio quod habebat. Sic etiam si homicida ad beneficium vel simplex, vel non simplex eligatur, sine iusta superioris dispensatione, nullius momenti est electio, quia est irregularis, & ramen huiusmodi beneficio ante homicidium obtento, iure ipso priuatus non est.

Tertio Clericos publice coelibinam habens, si ab ipso Episcopo monitus eam non deserat, vel ea deserta atque dimissa alteram accipiat, olim iure communi beneficis priuari solebat. In Concilio Tridentino, ff. 25. cap. 24. de reformatione praecipit quibusdam Clericis, ne concubinas, aut alias mulieres, de quibus haberi suplicio potest, in domo, vel extra detinere, aut cum his villam consuetudinem habere audeant: alioquin penitentia facris Canonibus, vel statutis Ecclesiarum impositis, puniantur. [Quod si, a superioribus moniti, ab iis senon absoluuntur: tercia parte fructum, obuentorum, ac prouentuum beneficiorum suorum quotcumque & pensionum ipso facto sunt priuati, quæ fabricæ Ecclesie, aut alteri pro loco arbitrio Episcopi applicentur. Si vero in delicto eodem cum eadem, vel alia feminis perseverantes, secunda monitioni adhuc non paruerint: non tantum fructus omnes, ac prouentus suorum beneficiorum, & pensiones eo ipso amittant, qui praedictis locis applicentur, sed etiam a beneficiorum ipsorum administratione, quoad Ordinarius etiam vii sedis Apostolice delegatus arbitrabitur, suspendatur: & si ita suspenso, nihilominus eas non expellant, aut cum iis etiam versentur: runc beneficiis, portionibus, ac officiis, & pensionibus quibuscumque Ecclesiasticis perpetuo priuenter, atque inhabiles, ac indigni quibus cumque honoribus, dignitatibus, beneficiis, ac officiis in posterum reddantur: donec post manifestam vitæ emendationem ab eorum superioribus cum iis ex ea uita vilum fuerit dispensandum.] Hæc ibi Synodus.

Quarto per iuris Clericus non est ipso iure beneficio priuatus, sed priuandus tamen. Sic Glossa in cap. querelam, de ture in. & in c. illud, de excess. prelat. quam sententiam testantur esse communem Abbas, Felin. Decius in c. 2. de script. Couarr. in 6. quamvis pacific. de pacific. in sexto. par. prima. §. septimo. num. tertio. loaii. Sclua tract. de iure in querelam. ultim. & in tract. de benefic. part. 3. quæsi. secund. quamvis Rebuff. de pacific. possit. num. 118. & ante eum Barbarius in cap. 1. de rescript. & Anton. eo cap. tradidicunt esse ipso iure priuatum beneficio. Dubitate quis potest, an talis pena in quemlibet per iurum sit constituta? Respondeo, in eum solum, qui in contractibus, pactis, conventionibus, negotiis, & iudicis peierat, esse constitutum. Ita Doctores ex Glossa communis consensus recepta in l. Lucine, §. Quarto ff. De iis qui non tamur infamia. Staphileus de gratiis expectat. §. de modis vaccinationis. num. 111. ait ponam priuationis locum non habere in eo qui solum fidem daram, & promissam violat, non iusfrandum. item Signatura, inquit, non dat pro per iuria priuationem beneficii, nisi fuerit per iurum indiciale.

Quinto, Qui maledictum in Deum, vel sanctos cum Deo in celo regnantes confert, & obiicit, olim iure communi beneficio priuabatur. capit. Si quis per capellam 2.

quest. 1. Sed illud in dubio verterebatur, num ea poena in vi-
niuersum omnes blasphemiam alicerentur, aliis quidem af-
ferentibus, ea poena tantum mulctari eos, qui maledictis
vti frequenter consueuerant, vel vti moniti, non abstine-
bant se; aliis vero docentibus, eam penam solum con-
stitui in eos, qui nefarisi maledicti generibus vtebantur,
aliis postremo contendentibus id penam genus esse con-
suetudine abrogatum. Ideo Concilium Lateranense sub
Leone X. hunc in modum constituit: *Quicumque Deo pa-
lam seu publice maledixerit, contumeliosaque atque obscenae
verbi Dominum nostrum Iesum Christum, vel Beat. Virginem
Mariam eius genetricem expresse blasphemauerit, si Sacerdos,
vel Clericus fuerit, eo ipso die, quo de huiusmodi delicto fuerit
conuictus, beneficiorum quacunque habuerit, fractibus unius
anni multe pro prima vice: pro secunda vero, si ita delique-
rit, & conuictus fuerit, si unicuius habuerit beneficium, eo priuatu-
tur: si plura, quod Ordinarius maluerit, id amittere cogatur:
quod si tertio eius sceleris arguatur, & consumatur, dignitati-
bus, & beneficiis omnibus quacunque habuerit, eo ipso priuatus
exsistat, ad eaque viterius retinenda inhabilis reddatur, eaque li-
bera impetrari, & conferre possint. Sic ibi decretum est.*